ОТ 26.06.2020 Г. № 28/5
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

ЗАСЛАВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ СОБЫТИЙ, ЛИЧНОСТЕЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях упорядочения деятельности по увековечению памяти выдающихся событий, личностей и организаций на территории Заславского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Заславского муниципального образования, Дума Заславского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение об увековечении памяти выдающихся событий, личностей и организаций на территории Заславского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации населения «Вестник Заславска» и разместить на официальном сайте администрации Заславского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации Заславского муниципального образования
Председатель Думы Заславского муниципального образования

Е.М. Покладок

УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы
Заславского муниципального образования
от 26.06.2020 г. № 28/5
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ СОБЫТИЙ, ЛИЧНОСТЕЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает общие принципы увековечения памяти исторических событий, имён людей и наименований организаций, внёсших значительный вклад в развитие Заславского муниципального образования в различных сферах деятельности, сохранение культурного наследия, а также порядок рассмотрения вопросов и принятия решений об установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Заславского муниципального образования.

1.2. Увековечение может быть осуществлено посредством установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок.

1.3. Памятники и памятные знаки устанавливаются в местах, определенных решением Думы Заславского муниципального образования, мемориальные доски - на фасадах и в интерьерах зданий, связанных с историческими событиями, с жизнью и деятельностью личности или организации, подлежащих увековечению.

1.4. Присвоение имен улицам, площадям, установка памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Заславского муниципального образования осуществляется по решению Думы Заславского муниципального образования.

Раздел II. Основания и условия принятия решения об увековечении памяти выдающихся событий, личностей и организаций на территории Заславского муниципального образования
2.1. Увековечению подлежат только общезначимые события истории в жизни Заславского муниципального образования Балаганского района Иркутской области, выдающиеся люди и организации, внёсшие значительный вклад в развитие Заславского муниципального образования Балаганского района Иркутской области в различных сферах, чья деятельность заслужила широкое признание.

К общезначимым событиям могут быть отнесены: крупные исторические события и знаменательные факты; выдающиеся достижения в культуре, искусстве и др.; героические самоотверженные поступки.

2.2. В целях объективной оценки значимости события, лица или организации, чье имя или название предлагается увековечить, памятники, памятные знаки, мемориальные доски могут быть установлены, а имена присвоены не менее чем через:

- 5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается, за исключением лиц, чьи заслуги получили официальное признание (почетные граждане Заславского муниципального образования, лица, имеющие высшие степени отличия или награжденные государственными наградами СССР, Российской Федерации);

- 10 лет после события, в память которого они устанавливаются.

Раздел III. Порядок принятия решения о присвоении имен улицам, площадям, об установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок на территории Заславского муниципального образования
3.1. Инициаторами присвоения имен улицам, площадям, установления памятников, памятных знаков и мемориальных досок могут выступать органы местного самоуправления Заславского муниципального образования, депутаты Думы Заславского муниципального образования, предприятия, учреждения, организации, общественные объединения, расположенные на территории Заславского муниципального образования, инициативные группы граждан, граждане, проживающие на территории Заславского муниципального образования.

3.2. Инициатор установления памятников, памятных знаков и мемориальных досок может профинансировать их изготовление и установку из собственных денежных средств.

3.3. Предложения об увековечении памяти должны учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечения одного и того же события, личности или организации.

3.4. Лица, выступающие с инициативой о присвоении имен улицам, площадям, установления памятников, памятных знаков и мемориальных досок представляют в Думу Заславского муниципального образования следующие документы:

3.4.1. Для установления памятника, памятного знака, мемориальной доски:

- ходатайство, содержащее необходимые общие сведения об историческом событии, деятеле или организации с подробной мотивировкой целесообразности увековечения их памяти;

- копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события, заслуги лица или организации, имя или название которых увековечивается;

- документы из соответствующих организаций с указанием периода проживания (деятельности) в данном здании лица или организации, жизнь или деятельность которых увековечиваются;

- предложение по проекту надписи на памятнике, памятном знаке или мемориальной доске;

- сведения о предполагаемом месте установки памятника, памятного знака, мемориальной доски;

- сведения о согласовании администрацией Тельминского муниципального образования расходов на изготовление и установку памятника, памятного знака, мемориальной доски;

- документы о предоставлении земельного участка для установки памятника, памятного знака, мемориальной доски.

3.4.2. Для присвоения имени улицам, площадям:

- ходатайство, содержащее необходимые общие сведения об историческом событии, деятеле или организации с подробной мотивировкой целесообразности увековечения их памяти;

- копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события, заслуги лица или организации, имя или название которых увековечивается;

- сведения о согласовании администрацией Заславского муниципального образования расходов на присвоение имени улицам, скверам, площадям.

3.5. По результатам рассмотрения поступивших ходатайств Дума Заславского муниципального образования принимает решение об увековечении памяти либо об отказе в удовлетворении ходатайства в связи с отсутствием оснований для увековечения.

3.6. В случае если решение об увековечении принимается в отношении лица, то оно должно быть принято Думой Заславского муниципального образования с учетом мнения близких родственников лица, имя которого предлагается увековечить.

3.7. В случае, если принято решение об увековечении памяти на условии установки мемориальной доски, то оно должно быть принято Думой Заславского муниципального образования по согласованию с собственником(-ками) здания, на котором планируется её установка.

Раздел IV. Содержание памятников, памятных знаков и

мемориальных досок

4.1. Заказчиком на создание памятников, памятных знаков и мемориальных досок является администрация Заславского муниципального образования, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.2 настоящего Положения.

4.2. Заказчик определяет форму проектирования памятника, памятного знака, мемориальной доски, исполнителей (подрядчиков) по выполнению в материале (натуре) и установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок путем проведения соответствующих процедур.

4.3. Памятники, памятные знаки и мемориальные доски выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла автора и долговечность произведения (металл, мозаика, камень, стекло, керамика, бетон высоких марок, высокопрочные синтетические материалы и т.п.).

4.4. После завершения работ по установке памятника, памятного знака, мемориальной доски проводится их торжественное открытие.

4.5. Администрация Заславского муниципального образования ведет учет памятников, памятных знаков и мемориальных досок, и осуществляет контроль за их состоянием.

4.6. Решение о временном демонтаже или снятии памятников, памятных знаков и мемориальных досок в случаях, когда требуется их реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы на фасаде здания, где установлена мемориальная доска, принимается администрацией Заславского муниципального образования.